
D.G. Territorio e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 16 febbraio 2024

– 182 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 12 febbraio 2024 - n. 2432
VAS del Piano della riserva naturale regionale «Valpredina» 
- Individuazione dei soggetti della consultazione pubblica e 
definizione delle modalità di informazione, consultazione e 
partecipazione

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PARCHI E AREE PROTETTE
Visti:
– la direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Con-

siglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;

– il decreto legislativo 3 aprile 2006, n  152 «Norme in materia 
ambientale» e richiamato l’art  11 c 2 lett  b) che obbliga 
l’autorità procedente e quella competente per la VAS a 
definire le forme ed i soggetti della consultazione pubblica;

– la deliberazione di Consiglio regionale 13 marzo 2007, 
n  351 «Indirizzi generali per la Valutazione di Piani e Pro-
grammi» e, in particolare, il §5 8 dell’Allegato 1;

Dato atto CHE:
– con deliberazion di Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n  

XII/1718 «AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L’APPROVAZIONE 
DEL PIANO DELLA RISERVA NATURALE REGIONALE «VALPRE-
DINA» E CONTESTUALE AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALU-
TAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA», sono state dettagliate, 
nell’Allegato 1, le fasi del procedimento integrato di Piano, 
VAS e Vinca e sono state altresì individuate:
• l’Autorità procedente nella Struttura Parchi e Aree protet-

te, U O  Parchi, Biodiversità e Sistema delle Conoscenze 
- Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi;

• l’Autorità competente per la Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) nella U O  Urbanistica e VAS - Direzione 
Generale Territorio e Sistemi Verdi;

• l’Autorità competente per la Valutazione di Incidenza 
(Vinca) nella Struttura Natura e Biodiversità - Direzione 
Generale Territorio e Sistemi Verdi;

– nell’Allegato 1 della DGR 1718/2023, relativamente alla fa-
se 3 «INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI E DELLE MODALITA’ DI 
CONSULTAZIONE PUBBLICA», è stato previsto che «L’Autorità 
procedente, d’intesa con l’autorità competente per la VAS, 
con decreto dirigenziale individua e definisce:

• i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti 
territorialmente interessati ed i settori del pubblico inte-
ressati;

• le modalità di consultazione;

• le modalità di informazione e di partecipazione del 
pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informa-
zioni>>;

Ritenuto di individuare, per la partecipazione all’iter di VAS del 
Piano, i seguenti soggetti:

a) quali soggetti competenti in materia ambientale chiamati 
a partecipare alla Conferenza di Valutazione:

– Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per 
le province di Bergamo e Brescia;

– Regione Lombardia, UTR Bergamo e Direzioni Generali:
• Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste;
• Ambiente e Clima;
• Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Ri-

sorsa Idrica;
• Infrastrutture e Opere Pubbliche;
• Sicurezza e Protezione Civile;
• Territorio e Sistemi Verdi;
• Trasporti e Mobilità Sostenibile;

– ARPA Lombardia – Sede Centrale e Dipartimento di 
Bergamo;

– Ente regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste 
(ERSAF);

– ATS Bergamo;
– Carabinieri Comando Gruppo Forestale Bergamo 

b) quali enti territorialmente interessati chiamati a partecipa-
re alla Conferenza di Valutazione:

– Provincia di Bergamo;
– Comunità montana dei laghi Bergamaschi;

– Comune di Albino;
– Comune di Cenate Sopra;
– Comune di Cenate Sotto;
– Comune di Pradalunga;
– Comune di Scanzorosciate;
– Comune di Trescore Balneario; 
– Parco dei Colli di Bergamo;
– Parco delle Orobie Bergamasche 

c) quali soggetti e settori del pubblico interessati all’iter 
decisionale: 

• Italia Nostra - Sezione di Bergamo;
• LIPU - Delegazione di Bergamo;
• Legambiente – Circolo di Val Cavallina;
• WWF Bergamo – Brescia;
• FAB - Flora Alpina Bergamasca;
• CAI Bergamo - Sottosezione di Trescore Balneario;
• Gruppo ANA - Cenate Sopra;
• Protezione Civile Cenate Sopra - Responsabile unico Sin-

daco Comune di Cenate Sopra;
• Associazione Cavellas Genitori disabili Val Cavallina 

Valutato che:
– la documentazione relativa al Piano e alla VAS dovrà essere 

pubblicata sul sito web SIVAS (https://www sivas servizirl it/
sivas) nella scheda ID 135020 e sul sito web della Riserva 
(https://www valpredina eu/); 

– per la consultazione dei soggetti competenti in materia 
ambientale e degli Enti territorialmente interessati indivi-
duati al precedente punto 1, lettere a) e b), sarà convocata 
una Conferenza di Valutazione con le seguenti modalità di 
svolgimento:

• articolazione in almeno due sedute: la prima, introdutti-
va, sulla base del Rapporto Preliminare pubblicato, per 
raccogliere contributi finalizzati a definire i contenuti del 
Rapporto Ambientale; la seconda, di valutazione, per 
acquisire pareri e osservazioni sul Piano e sul Rapporto 
Ambientale pubblicati;

• predisposizione del verbale di ogni seduta della Confe-
renza, da pubblicare sul sito web SIVAS (https://www 
sivas servizirl it/sivas) nella scheda ID 135020;

– per il coinvolgimento e l’informazione dei settori del pubbli-
co interessati all’iter decisionale saranno convocati forum 
pubblici, contestualmente alle due sedute della conferenza 
di valutazione, con predisposizione del verbale di ogni se-
duta da pubblicare sul sito web SIVAS (https://www sivas 
servizirl it/sivas) nella scheda ID 135020;

–  ai soggetti da consultare sarà data tempestiva notizia della 
messa a disposizione su SIVAS della documentazione rela-
tiva alla VAS; 

– la partecipazione alle Conferenze di Valutazione dei sog-
getti individuati non prevederà l’erogazione di gettoni di 
presenza;

– l’eventuale individuazione di ulteriori soggetti, a fronte di ri-
chieste o segnalazioni successive, verrà motivatamente as-
sentita con comunicazione via PEC da parte dell’Autorità 
procedente; 

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 «Testo Unico delle Leggi Regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della Struttura «Parchi e aree protette» attribu-
ite con d g r  n  XII/628 del 13 luglio 2023;

d’intesa con l’Autorità competente per la VAS regionale
DECRETA

1  di individuare, in qualità di Autorità procedente, d’intesa 
con l’Autorità competente per la VAS, i seguenti soggetti com-
petenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interes-
sati e altri soggetti interessati all’iter decisionale, da consultare 
durante l’iter di VAS oltreché i settori del pubblico interessati a 
partecipare:

a) quali soggetti competenti in materia ambientale chiama-
ti a partecipare alla Conferenza di Valutazione:
– Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per 

le province di Bergamo e Brescia;

https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.valpredina.eu
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 16 febbraio 2024

– 183 –

– Regione Lombardia, UTR Bergamo e Direzioni Generali:
• Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste;
• Ambiente e Clima;
• Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Ri-

sorsa Idrica;
• Infrastrutture e Opere Pubbliche;
• Sicurezza e Protezione Civile;
• Territorio e Sistemi Verdi;
• Trasporti e Mobilità Sostenibile;

– ARPA Lombardia – Sede Centrale e Dipartimento di 
Bergamo;

– Ente regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste 
(ERSAF);

– ATS Bergamo;
– Carabinieri Comando Gruppo Forestale Bergamo;

b) quali enti territorialmente interessati chiamati a parteci-
pare alla Conferenza di Valutazione:
– Provincia di Bergamo;
– Comunità montana dei laghi Bergamaschi;
– Comune di Albino; 
– Comune di Cenate Sopra;
– Comune di Cenate Sotto;
– Comune di Pradalunga; 
– Comune di Scanzorosciate; 
– Comune di Trescore Balneario; 
– Parco dei Colli di Bergamo;
– Parco delle Orobie Bergamasche 

c) quali soggetti e settori del pubblico interessati all’iter 
decisionale: 
• Italia Nostra - Sezione di Bergamo; 
• LIPU - Delegazione di Bergamo; 
• Legambiente – Circolo di Val Cavallina;
• WWF Bergamo – Brescia;
• FAB - Flora Alpina Bergamasca;
• CAI Bergamo - Sottosezione di Trescore Balneario ;
• Gruppo ANA - Cenate Sopra;
• Protezione Civile Cenate Sopra - Responsabile unico Sin-

daco Comune di Cenate Sopra; 
• Associazione Cavellas Genitori disabili Val Cavallina 

2  di stabilire le seguenti modalità di informazione, consulta-
zione e partecipazione:

– la documentazione relativa al Piano e alla VAS dovrà esse-
re pubblicata sul sito web SIVAS (https://www sivas servizirl 
it/sivas) nella scheda ID 135020 e sul sito web della Riserva 
(https://www valpredina eu/); 

– per la consultazione dei soggetti competenti in materia 
ambientale e degli Enti territorialmente interessati indivi-
duati al precedente punto 1, lettere a) e b), sarà convoca-
ta una Conferenza di Valutazione con le seguenti modalità 
di svolgimento:
• articolazione in almeno due sedute: la prima, introdutti-

va, sulla base del Rapporto Preliminare pubblicato, per 
raccogliere contributi finalizzati a definire i contenuti del 
Rapporto Ambientale; la seconda, di valutazione, per 
acquisire pareri e osservazioni sul Piano e sul Rapporto 
Ambientale pubblicati;

• predisposizione del verbale di ogni seduta della Confe-
renza, da pubblicare sul sito web SIVAS (https://www 
sivas servizirl it/sivas) nella scheda ID 135020;

– per il coinvolgimento e l’informazione dei settori del 
pubblico interessati all’iter decisionale saranno convo-
cati forum pubblici, contestualmente alle due sedute 
della conferenza di valutazione, con predisposizione 
del verbale di ogni seduta da pubblicare sul sito web 
SIVAS (https://www sivas servizirl it/sivas) nella scheda 
ID 135020;

– ai soggetti da consultare sarà data tempestiva notizia del-
la messa a disposizione su SIVAS della documentazione 
relativa alla VAS; 

– la partecipazione alle Conferenze di Valutazione dei sog-
getti individuati non prevederà l’erogazione di gettoni di 
presenza;

– l’eventuale individuazione di ulteriori soggetti, a fronte di 
richieste o segnalazioni successive, verrà motivatamente 
assentita con comunicazione via PEC da parte dell’Auto-
rità procedente 

3  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013; 

4  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, nonché su SIVAS e sul sito web della Riserva 

Il dirigente
Francesca De Cesare

https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.valpredina.eu
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas

	D.G. Territorio e sistemi verdi
	D.d.s. 12 febbraio 2024 - n. 2432
	VAS del Piano della riserva naturale regionale «Valpredina» - Individuazione dei soggetti della consultazione pubblica e definizione delle modalità di informazione, consultazione e partecipazione



